
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSfCADEJOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E  *
privind: revocarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.23 din 27.02.2015, privind

acordarea unui ajutor de deces
Consiliul local al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 24.04.2015;
Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 1119 din 20.04.2015, a primarului comunei Osica de Jos, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

- adresa nr. 19043 din 16.04.2015, a Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, înregistrată 
sub nr. 1128 din 20.04.2015, prin care se face cunoscut faptul că Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Osica de Jos nr. 23 din 27.02.2015, privind acordarea unui ajutor de deces, este 
nelegală ;

- raportul de specialitate nr. 11204 din 20.04.2015, întocmit de către secretarul 
, comunei Osica de Jos ;

- raportul de avizare nr. 1121 din 20.04.2015, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor, cu privire la proiectul de hotărâre;

- prevederile art.28 alin.4 din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.4 alin.3 din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 1 alin.6 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- având în vedere dispoziţiile art.36 alin.2 lit.a şi d, alin.6 lit.a pct.2, art.45 alin.(1) şi 
art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1 Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.23 din 
27.02.2015, privind acordarea unui ajutor de deces;

Art. 2 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare, se va comunica 
' primarului comunei Osica de Jos, pentru ducerea la îndeplinire şi se va transmite Instituţiei 

Prefectului J u d g |^ i^ |^ ^ ^

PREŞEDINTEDEŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

~ A • ■ Torcea Daniela 4
Nr. 29 âin 24.04:2015

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliu! Local ai Comunei Osica de Jos
în şedinţa ordinară din data de 24.04.2015, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/20€n, actualizată, cu un nr. de 11

voturi pentru, 0 abţineri ş i 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

